



2021 年度事業報告書
2021 年 1 月 1 日から 2021 年 12 月 31 日まで

特定非営利活動法人
れんげ国際ボランティア会

1 事業の成果

下記の各事業地にて、教育関連施設の建設や物資の配布等が実現した。

*下記の記載は、各助成団体との契約期間・予算に基づき記載。

*ドル契約の事業について、日本円とドルの換算のレートは、2021 年度ドル平均値の 1\$=107.1 円を適用した(団体内レート)

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の 事業名	事業内 容	実施 日時	実施 場所	従事 者の 人数	受益対象者 の範囲及び 人数	支出額 (千円)
発展途上国における難 民問題・スラム問題 等、教育問題、環境問 題など協力援助を必要 としている人びとに対 し直接、間接的な救援 活動	学校建 設事業	2020 年 9 月 ～ 2021 年 8 月	ミャン マー国 イラワ ジ管区	5 名	イラワジ管区の生 徒 2,893 人	55,765(千 円)

定款の 事業名	事業内 容	実施 日時	実施 場所	従事 者の 人数	受益対象者 の範囲及び 人数	支出額 (千円)
発展途上国における難 民問題・スラム問題 等、教育問題、環境問 題など協力援助を必要 としている人びとに対 し直接、間接的な救援 活動	図書館 建設事 業	2020 年 9 月 ～ 2022 年 1 月	ミャン マー国 イラワ ジ管区	3 名	イラワジ管区ジョ ンピョウタウンシ ップ、ヒンダタタ ウンシップの生徒 数約 3,000 人	4,608(千 円)

発展途上国における難 民問題・スラム問題 等、教育問題、環境問 題など協力援助を必要	農村電 化 + 読 書感想 文コン	2021 年 4 月 ～ 2022	ミャン マー国 イラワ ジ管区	2 名	ミャンマー連邦共 和国イラワジ管区 ミヤウンミタウン シップタウン	1,109 (千円)
---	----------------------------	----------------------------	--------------------------	-----	--	---------------

としている人びとに対し直接、間接的な救援活動	クール	年 3 月			ロン村の住民、及びイラワジ管区内の小中高の教員合計 1,210 名	
発展途上国における難民問題・スラム問題等、教育問題、環境問題など協力援助を必要としている人びとに対し直接、間接的な救援活動	学校遊具設置事業	2020 年 6 月 ~ 2021 年 3 月	ミャンマー国イラワジ管区	2 名	イラワジ管区ダニユピュータウンシップ、他 11 箇所のタウンシップの生徒 2,533 人	142 (千円)
発展途上国における難民問題・スラム問題等、教育問題、環境問題など協力援助を必要としている人びとに対し直接、間接的な救援活動	その他プロジェクト (橋建設等)	2020 年 11 月 ~ 2021 年 3 月	ミャンマー国イラワジ管区	2 名	イラワジ管区ターヤーコーンタウンシップの住民 1,130 人	1,466 (千円)
発展途上国における難民問題・スラム問題等、教育問題、環境問題など協力援助を必要としている人びとに対し直接、間接的な救援活動	上下水道施設及び公衆トイレ建設	2020 年 03 月 ~ 2022 年 04 月	インド共和国ウッタラカンド州及び、ヒマチャル・プラデシュ州	11 名	ウッタラカンド州 デラドゥン県 1100 人、ヒマチャル・プラデシュ州 スルマウル県 2826 人 ソラン県 500 人 カングラ県 2351 人 マンディ県 1611 人 チャンバ県 898 人 合計 9286 人	3,340 (千円)
発展途上国における難民問題・スラム問題等、教育問題、環境問題など協力援助を必要としている人びとに対し直接、間接的な救援活動	チベット難民コロナ支援	2021 年 6 月 ~ 8 月	インド国内チベット人居留地	4 名	インド国内チベット人居留地内の診療所や大学、修道院等 約 26,151 名	3,943 (千円)
発展途上国の福祉団体等への資金協力	チベット出版	送金時期 2021	インド国内、	5 名	インド国内のチベット人居留地内の	570(千円)

	事業	年8月 本配布 時期 2022 年2月 頃	及びネ パール 国内の のチベ ット人 居留地 内の小 中学		小中学校 53 校 児童数 9,300 名。 ネパール国内のチ ベット人居留地内 の小中学校 9 校 児童数 1,300 名。	
--	----	--------------------------------------	---	--	--	--

発展途上国の福祉団体 等への資金協力	ラオス での越 冬支援	2021 年3月	ラオス 人民共 和国ル アンナ ムター 県	1名	ラオス北部ルアン ナムター県の住民	50 (千 円)
-----------------------	-------------------	-------------	--------------------------------------	----	----------------------	-------------

日本国内における福祉 活動の推進	食料品 や衛生 用品の 配布	2021 年2月	熊本県 球磨郡 球磨村 神瀬地 区	2名	熊本県球磨郡球磨 村神瀬地区の住 民、約 150 名	558 (千 円)
---------------------	-------------------------	-------------	-------------------------------	----	----------------------------------	--------------

(2) その他の事業

実施事業なし。

(備考)

1 2は、(1)には特定非営利活動に係る事業、(2)にはその他の事業について区分を明らかにして記載する。

2 2の(1)については事業毎に定款の事業名、事業内容、実施日時、実施場所、従事者の人数、受益対象者の範囲及び人数並びに支出額をそれぞれ記載する。

3 2の(1)のうち「受益対象者の範囲及び人数」の欄には、具体的な受益対象者及び人数を記載する。

4 2の(2)については事業毎に定款の事業名、事業内容、実施日時、実施場所、従事者の人数及び支出額をそれぞれ記載する。定款上、「その他の事業」に関する事項を定めている場合は、当該事業年度に実施しなかった場合も「実施しなかった」旨を記載する。

令和3年度活動計算書

認定特定非営利活動法人
れんげ国際ボランティア会

(自) 令和3年1月1日 (至) 令和3年12月31日

科目・摘要	金額 (円)	
I 収入の部		
1. 募 金		
年会費	175,000	
維持会費	726,505	
同胞援助募金	2,074,841	
チベット募金	307,200	
チベット難民コロナ禍支援	3,379,500	
ミャンマー支援	679,000	
ミャンマー絵本事業	747,065	
お年玉募金	127,000	
おまかせ募金	1,132,807	
新型コロナ禍救援募金	9,000	
熊本南部豪雨支援	384,600	9,742,518
2. 助成金, 補助金, 寄付金		858,504
3. 日本財団助成金		100,877,588
4. パナソニック収入		670,000
6. 受取利息		672
7. 雑収入		3,541,181
当期収入合計		115,690,463
II 支出の部		
[一般]		
1. 事業費		
(1) 海外支援費		
① ミャンマー学校建設	55,765,093	
② ミャンマー図書館建設	4,608,700	
③ パナソニック事業	1,109,107	
④ 遊具設置事業	142,272	
⑤ ミャンマーその他プロジェクト	1,466,800	
⑥ 上下水道施設及び公衆トイレ建設	3,340,600	
⑦ チベット難民コロナ禍支援	3,943,047	
⑧ チベット出版事業	570,984	
⑨ ラオス越冬支援	50,000	
海外支援費計		70,996,603
(2) 国内活動費		
⑩ 熊本南部豪雨支援	558,524	
国内活動費計		558,524
事業費計		71,555,127
2. 管理費		
(1) 人件費		
給料	16,340,141	
雑給	4,033,890	
賞与	574,280	
法定福利費	1,398,767	
福利厚生費	643,627	
人件費計		22,990,705
(2) その他経費		
事務消耗品費	459,824	
地代家賃	2,603,440	
賃借料	69,921	
保険料	474,472	
修繕費	326,791	
租税公課	23,700	
旅費交通費	2,091,474	
通信費	2,651,062	
水道光熱費	13,651	
女子教育費	2,196,800	
広報費	144,370	
接待交際費	7,791	
新聞書籍費		
諸会費	225,268	
会議費	10,018	
教師研修費	3,068	
農業研修費	10,808	
運搬費	23,870	
燃料費	359,720	
印刷費	125,400	
車両費	292,913	
雑その他経費	1,866,810	
管理費計		13,981,171
		36,971,876

当期支出合計		108,527,003
当期正味財産増加額		7,163,460
前期繰越正味財産額		132,509,355
次期繰越正味財産額		139,672,815

計算書類の注記(令和3年度)

1. 重要な会計方針
 計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会)に基づいています。

(1) 消費税等の会計処理
 消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2. 事業費の内訳
 *ドル契約の事業について、日本円とドルの換算のレートは、2021年度ドル平均値の1\$=107.1円を適用しています(団体内レート)

科目	特定非営利活動にかかわる事業										その他の事業		合計					
	発展途上国における難民問題・スラム問題等、教育問題、環境問題など協力援助を必要としている人々に対し 直接、間接的な救済活動事業費	発展途上国の福祉団体等への 資金協力	日本国内における 福祉活動の推進事 業費	ミャンマー-図書館 建設事業費	バナンニク事業 (農村雇化+読書 感想文コンクール)	遊具設置事業	上下水道施設及び 公衆トイレ建設	ミャンマーその他 プロジェクト	チベット出版事 業	ラオス越冬支 援	熊本南部豪雨支 援	その他事業費						
(1) 人件費																		
役員報酬	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
給料手当	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
人件費計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) その他経費																		
現地支援費	55,765,093	4,608,700	1,109,107	142,272	1,466,800	0	1,720,015	570,984	50,000	471,677	0	65,904,648						
物資輸送費	0	0	0	0	0	0	1,143,032	0	0	1,660	0	1,144,692						
滞在諸費(ビザ、隔離、海外旅行保 険等)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0						
事務所家賃	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0						
車両購入費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0						
車両維持費(保険等)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0						
燃料費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0						
旅費交通費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	10,912	0	10,912						
事務用品	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0						
諸謝金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0						
通信費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0						
銀行手数料	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0						
修繕費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0						
水道光熱費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0						
印刷製本費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0						
関税	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0						
雑費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0						
その他経費計	55,765,093	4,608,700	1,109,107	142,272	1,466,800	0	3,340,600	570,984	50,000	484,249	0	71,480,852						
合 計	55,765,093	4,608,700	1,109,107	142,272	1,466,800	0	3,340,600	570,984	50,000	558,524	0	71,555,127						

(単位：円)

令和3年度認定特定非営利活動に係る事業会計貸借対照表

令和3年12月31日現在 認定特定非営利活動法人
れんげ国際ボランティア会

科 目 ・ 摘 要	金 額 (円)		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
現 金	8,601,480		
当座預金	39,778,904		
普通預金	53,497,642		
定期預金	216,887		
前払費用	415,800		
立替金	149,758		
仮払金	530,139		
CURE勘定	17,239,960		
流動資産合計		120,430,570	
2. 固定資産			
建 物	1,814,539		
建物付属設備	306,938		
車両運搬具	17,881,021		
有形固定資産合計		20,002,498	
固定資産合計		20,002,498	
資 産 合 計			140,433,068
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	623,599		
仮受金	365,400		
預り金	-228,746		
流動負債合計		760,253	
2. 固定負債	0		
固定負債合計		0	
負 債 合 計			760,253
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		132,509,355	
当期正味財産増加額		7,163,460	
正味財産合計			139,672,815
負債及び正味財産合計			140,433,068

令和3年度認定特定非営利活動に係る事業会計財産目録

令和3年12月31日現在 認定特定非営利活動法人
れんげ国際ボランティア会

科 目 ・ 摘 要	金 額 (円)		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
現 金	8,601,480		
当座預金	39,778,904		
普通預金	53,497,642		
定期預金	216,887		
前払費用	415,800		
立替金	149,758		
仮払金	530,139		
CURE勘定	17,239,960		
流動資産合計		120,430,570	
2. 固定資産			
建 物	1,814,539		
建物付属設備	306,938		
車両運搬具	17,881,021		
有形固定資産合計		20,002,498	
固定資産合計		20,002,498	
資 産 合 計			140,433,068
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	623,599		
仮受金	365,400		
預り金	-228,746		
流動負債合計		760,253	
2. 固定負債	0		
固定負債合計		0	
負債合計			760,253
正味財産			139,672,815